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Subiect: Cazurile antidumping - situaţia actuală şi perspectivele

Parlamentul European împărtăşeşte punctul de vedere al Comisiei Europene conform căruia, în 
contextul liberalizării comerţului internaţional, protecţia producţiei europene împotriva cazurilor de 
denaturare a comerţului internaţional, cum ar fi cele de dumping, ar trebui inclusă în rândul 
elementelor unei strategii comerciale deschise şi echitabile.

Ar putea Comisia să prezinte Parlamentului o privire generală asupra cazurilor în curs şi să le 
comenteze? Poate Comisia garanta că decizia finală se va baza în toate cazurile pe elemente tehnice 
şi pe fapte? Cum propune Comisia să contracareze presiunile nejustificate din partea părţilor 
interesate în timpul examinării instrumentului de protecţie comercială? Cunoaşte Comisia cazuri în 
care ţări terţe ar încerca să influenţeze state membre privind poziţia acestora în cadrul comitetului 
antidumping?

Având în vedere normele OMC şi ale UE în vigoare, cum poate Comisia garanta că instrumentul de 
protecţie comercială antidumping va fi întotdeauna un instrument eficient şi adecvat de reacţie la 
denaturările de pe piaţă şi va corespunde întotdeauna preocupărilor industriei din UE privind 
concurenţa neloială? Cum poate garanta UE accesul IMM-urilor la instrumente de protecţie 
comercială pe picior de egalitate cu întreprinderile mari? Ce impact are acesta asupra concurenţei din 
UE şi cum afectează IMM-urile?

Având în vedere Tratatul de la Lisabona, cum intenţionează Comisia să implice Parlamentul şi să-i 
ofere informaţii complete privind cercetările antidumping şi antisubvenţie? Când şi în ce mod 
intenţionează Comisia să prezinte reglementări pertinente în conformitate cu tratatul şi cu noile 
competenţe ale PE în domeniul măsurilor comerciale autonome?

Acest instrument este utilizat tot mai mult de partenerii noştri comerciali mari şi mici împotriva 
exporturilor din UE. Ar putea Comisia să-şi expună poziţia cu privire la acest subiect specific, 
precizând modul în care intenţionează să abordeze astfel de acţiuni în cazul în care acestea încalcă 
normele OMC?
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